
Prop. n. 6182/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1189 DEL 25/11/2021 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Servizio archivistico unico

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITA DEL SERVIZIO DI 
AFFRANCATURA E SPEDIZIONE DELLA CORRISPONDENZA - 
MODIFICA DEL CONTRATTO IN ESSERE AI SENSI DELL'ART. 
106 DEL DLGS 50/2016 E SS. MM. II IMPEGNO DI SPESA - CIG 
Z4B3400A8A

IL DIRIGENTE

Visto i Decreti del Sindaco n. 2 del 12/02/2021 e n. 3 del 16/02/2021 con i quali si affida, alla dottoressa  
Maria Rimedia Chergia la direzione del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza fino al 31 dicembre 2021.

Richiamata la delibera consiliare n. 45 del 30/07/2021 avente ad oggetto “Approvazione Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2021-2023, Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e relativi allegati”.

Richiamata la propria precedenti determinazione n. 1439 del 26/11/2020 con la quale si approvava, ai sensi  
dell’art. 106 comma 1 lettera c) del Dlgs 50/2016 e smi la modifica del contratto del servizio di affrancatura e  
spedizione corrispondenza del comune di Oristano alle condizioni compiutamente riportate in narrativa e 
nello specifico della durata del contratto, posticipando la scadenza al 30.11.2021 a favore della Ditta C & C 
di Cabiddu Teresa affiliato La Nuova Posta con sede legale nel Comune di Oristano, via Vittorio Veneto n. 20 
PIVA 01183270956 al solo scopo di superare lo stato di pandemia.

Dato atto che ad oggi l’intera nazione è ancora in stato di emergenza fino al termine del mese di dicembre 
2021;  

Considerato che lo stato di emergenza è tale da giustificare l’uso di strumenti che posticipano la scadenza 
dei contratti d’appalto.

Ritenuto che lo stato di emergenza prorogato dal Governo al 31.12.2021 è tale da incidere sulla effettiva 
capacità delle imprese di partecipare alle gare d’appalto e che una condotta prudente e consapevole da 
parte  della  Pubblica  Amministrazione,  consenta  di  posticipare  la  scadenza  dei  contratti  in  essere,  in 
particolare per l’erogazione dei servizi ritenuti essenziali.

Dato atto che tali considerazioni sono rafforzate dal fatto che quello di cui al presente atto è qualificabile  
come servizio irrinunciabile, essenziale e di pubblica utilità.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto l’art.  103, comma 1, del DL 18/2020 in virtù del quale la PA adotta qualsiasi misura organizzativa 
idonea a assicurare la ragionevole durata e celere conclusione dei procedimenti,  dando priorità a quelli 
urgenti anche sulla base di motivate istanze da parte degli interessati, differendo i termini per la scadenza 
dei  contratti  e  i  termini  per  la  formazione  della  volontà  conclusiva  dell’amministrazione  nelle  forme del  
silenzio significativo previste dall’ordinamento.

Considerato inoltre che: 
• con delibera n. 312/2020 l’ANAC individua una serie di  comportamenti che le stazioni appaltanti  

possono  adottare  in  vigenza  di  situazioni  di  emergenza  sanitaria  da  Covid  19  in  particolare 
riferendosi alle varie fasi della procedura di gara.

• le indicazioni dell’ANAC risultano essere un completamento di quanto disposto dalla Comunicazione 
UE del 2020 in materia di Appalti pubblici di urgenza in virtù della quale sono individuate le opzioni e 
i margini di manovra possibili nell’ambito della normativa Europea per l’acquisto di forniture, servizi e 
lavori necessari per fronteggiare la crisi.

• Le  disposizioni  di  cui  al  punto  precedente  restano  valide  fino  alla  permanenza  in  vigore  delle 
restrizioni e gli obblighi imposti a livello nazionale per il contenimento e la gestione dell’epidemia. 

• Ai sensi della citata delibera ANAC 312/2020 alle stazioni appaltanti è riconosciuta, per le procedure 
di gara non pubblicate, la facoltà di differire l’avvio delle procedure.

Dato atto che:
• con  propria  determinazione  n.  1439  del  26/11/2020  si  approvava  la  modifica  della  durata  del 

contratto  del  servizio  di  affrancatura  e  spedizione  corrispondenza  del  comune  di  Oristano, 
posticipando la scadenza al 30.11.2021 a favore della Ditta C & C di Cabiddu Teresa affiliato La 
Nuova Posta con sede legale nel Comune di Oristano, via Vittorio Veneto n. 20 PIVA 01183270956.

• è necessario per assicurare il servizio di trattamento della corrispondenza del Comune di Oristano.

Visto l’art. 106, comma 1, lett. c) del Codice dei contratti pubblici consente di modificare i contratti d’appalto  
ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli appalti nei settori ordinari 
dal comma 7:

• la  necessità  di  modifica  è  determinata  da  circostanze  impreviste  e  imprevedibili  per 
l’amministrazione aggiudicataria o per l’ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all’oggetto del 
contratto assumono la denominazione di varianti in corso d’opera. Tra le predette circostanze può 
rientrare anche la sopravvivenza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di 
autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti.
◦ La modifica non altera la natura generale del contratto. 
◦ La modifica, nel caso di contratti a prestazioni ripetitive può riguardare la durata o ha il solo 

scopo di superare lo stato di emergenza da Covid19, assicurando continuità nell’erogazione dei 
servizi essenziali.

◦ Pertanto si intende posticipare la durata del contratto nel limite del 50% del valore del contratto 
iniziale, come previsto dal comma 7 art. 106 Codice dei contratti. 

Considerato che il valore complessivo della modifica ammonta a 3100,00 euro dell’importo contrattuale in 
ossequio al comma 7 del citato, art. 106 del Codice dei contratti pubblici.

Tenuto conto che  per le  motivazioni  addotte ai  capoversi  precedenti  si  rende necessario procedere al 
differimento dei termini di scadenza del contratto in essere con la Ditta C&C di Cabiddu Tessa affialiato a La 
Nuova Posta con sede legale nel Comune di Oristano, via Vittorio Veneto n. 20, PIVA 01183270956.

Accertato  che  occorre  agire  tempestivamente  per  garantire  la  continuità  del  servizio  di  affrancatura  e 
spedizione della corrispondenza del Comune di Oristano, la cui scadenza è fissata per il 30 novembre 2021. 

Dato atto che la responsabile del protocollo non ha rilevato motivi ostativi o disservizi che impediscano la 
prosecuzione del servizio.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Acquisita,  con prot. 70288 del 16/11/2021, la disponibilità da parte della succitata Ditta alla prosecuzione 
del contratto per il servizio agli stessi patti e condizioni fino al 28 febbraio 2022. 

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 
120, modificato dall’art. 51 del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di  
ripresa e  resilienza e prime misure  di  rafforzamento delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione e 
snellimento delle procedure”;

Ravvisata  la  necessità  di  procedere  con  la  massima  urgenza  al  fine  di  assicurare  il  servizio  di 
postalizzazione affidando il servizio di cui trattasi alla suddetta Ditta a fronte di un corrispettivo comprensivo 
di tutti gli oneri di 3.100,00 imputando la spesa sulla disponibilità del capitolo 2058 del Bilancio 2021;

Dato Atto:
- che  in  via  pre-istruttoria  è  stato  richiesto  il  Codice  Identificativo  Gara  e  che,  pertanto,  la  presente 

procedura è identificata dal seguente CIG: [Z4B3400A8A];
- che non è invece necessario richiedere l’attivazione di un CUP (Codice Unico di Progetto), non essendo 

ravvisabile in questo servizio l’obiettivo dello sviluppo economico e sociale, ma ricadendo, al contrario,  
nella gestione corrente dell’ente.

Dato Atto che, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs.50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nel  
firmatario  della  presente  determinazione,  quale  Responsabile  del  Settore  Servizi  alla  Persona  e 
Cittadinanza.

Dato atto che, mediante la sottoscrizione del presente atto la società dichiara: 
- di aver preso visione del Codice di comportamento adottato dal Comune di Oristano con deliberazione 

G.C. n.6 del 21.01.2021;
- di essere a conoscenza del disposto di cui all'art. 2, comma 3, che estende l’applicazione del Codice 

anche ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di servizi in favore dell’amministrazione o che  
realizzano opere in favore dell’ente e che prevede, in caso di accertata violazione degli obblighi derivanti  
dal citato codice di comportamento, la risoluzione del contratto;

- di essere consapevole che il mancato rispetto delle clausole contenute nei protocolli di legalità o nei patti 
di integrità approvati dal Comune di Oristano costituisce causa di esclusione della gara;

- che la ditta non si avvale dell’apporto lavorativo di alcun ex dipendente comunale che abbia cessato il  
suo rapporto con il Comune di Oristano negli ultimi tre anni e che abbia prestato apporto decisionale per  
provvedimenti adottati o contratti conclusi a favore della medesima;

Dato  atto,   inoltre, che  è  stata  acquisita  dalla  ditta  appaltatrice/fornitore  la  seguente  documentazione 
sottoscritta per presa visione e accettazione:

1. “Patto di integrità”, approvato con deliberazione della G.M. n. 821 del 05.02.2018;
2. “Informativa  sul  Trattamento  dei  Dati  Personali” -  resa  ai  sensi  degli  articoli  13  e  14  del 

regolamento UE 2016/679;

Dato  atto altresì  che,  relativamente  ai  soggetti  coinvolti  nel  procedimento  finalizzato  all’adozione  del 
presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di incompatibilità, conflitto di interesse 
od obbligo di astensione;

Visto altresì l’art.  147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto dall’art.  3, comma 1, 
lettera  d),  legge  n.  213/2012 e  recante  “Controllo  di  regolarità  amministrativa  e  contabile”,  ravvisata  la 
rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità e correttezza 
amministrativa e consideratosi quivi positivamente e formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a 
riguardo;

D E T E R M I N A

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo.

2. di approvare ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. c) del Dlgs 50/2016 e smi, la modifica del contratto del  
Servizio  di  affrancatura  e  spedizione  corrispondenza  del  comune  di  Oristano  nella  sola  parte  che 
riguarda la scadenza, alle condizioni compiutamente riportate in narrativa e nello specifico della durata 
del contratto posticipando la scadenza al 28 febbraio 2022 a favore della Ditta C&C di Cabiddu Tessa 
affialiato a La Nuova Posta con sede legale nel Comune di Oristano, via Vittorio Veneto n. 20, PIVA 
01183270956 a fronte di un corrispettivo complessivo di tutti gli oneri di 3100,00 euro.

3. di dare atto che la spesa è imputata come segue :

Miss
.

Pro
g

Tit
.

Macroag
g.

Eserciz
io

cap Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

1 03 01 0103 2021 205
8

3100,00 1.03.02.0
16

002

4. di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI RISCOSSIONE/PAGAMENTO
2021 € 3100,00 2022 € 3100,00

5. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei pagamenti conseguenti al  
presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 
interno;

6. di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Programmazione e Gestione delle 
risorse per i provvedimenti di competenza;

7. di dare atto che sono stati acquisiti dalla ditta appaltatrice/fornitore le seguenti dichiarazioni:
1. “Patto di integrità”, approvato con deliberazione della G.M. n. 821 del 05.02.2018;
2. “Informativa sul Trattamento dei Dati  Personali”  -  resa ai  sensi  degli  articoli  13 e 14 del 

regolamento UE 2016/679;

L’istruttore

Antonella Casula

Sottoscritta dal Dirigente

CHERGIA MARIA RIMEDIA
con firma digitale 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


